
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  27Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

cargo de PROCURADOR(a) AUTÁRQUICO , a gozar cinco (5) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, no período de 13/02/2023 a 
17/02/2023. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 de janeiro 
de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 895448
PORTARIA Nº 004/2023 – ARCON-PA, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo 
Eletrônico nº 2023/22740; RESOLVE: I – CONCEDER:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5946032/1 VICTOR JORGE TEIXEIRA 
DUTRA DA COSTA 31/01/2022 a 29/01/2023 01/02/2023 a 02/03/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE JANEIRO DE 2023. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 895441

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2023 – ARCON – PA, 13 DE JANEIRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públi-
cos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/50447; RESOLVE: I – DESIGNAR ANA DO SOCORRO 
PINHEIRO MAGALHÃES matrícula nº 2013339/8, a responder como Corde-
nador(a) Administrativo Financeiro desta ARCON/PA, no período a contar 
de 19/01/2023 a 17/02/2023, durante as férias do titular ANTONIO PAULO 
MONTEIRO DE SOUZA , matrícula n° 51472379/1. II – Esta Portaria en-
trará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, 13 janeiro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 895438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/31698
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ MIGUEL ARTUR DE SOUZA 
matrícula 19704/1/1, ocupante do cargo Médico Veterinário, no período de 
(03/04/23  á 01/06/23) - (60 dias) correspondentes ao triênio 2018/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 895300

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2023/46264;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANA MONTEIRO MONTEIRO, matrícula nº 
5947307/1, ocupante do cargo de Gerente de Capacitação e Difusão Tec-
nológica-GECAD, para responder pela Coordenadoria de Municipalização e 
Modernização da Agricultura Familiar - COMAF, no período de 19/12/2022 
a 17/01/2023, em virtude da titular, IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
matrícula nº14818/1 , estar em gozo de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 895518

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 381 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.221 DE 16.12.2022

SERVIDOR: CARLOS ROBERTO GOMES, MATRÍCULA Nº 54189435/ 8
ONDE SE LÊ: DE: 22/03/2023 A 20/04/2023
LEIA-SE: DE: 10/04/2023 A 09/05/2023

Protocolo: 895474

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023 – SEDAP

PROCESSO Nº 2022/674516
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designada pela 
Portaria n° 251, publicada no DOE de 12 de agosto de 2022, comunica que 
realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS, FERTILIZANTES E 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 26 DE JANEIRO DE 2023, AS 9h30min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 16/01/2023 até às 08h:59m do dia 26/01/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro/SEDAP

Protocolo: 895511

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 102103939/2022
FRANCISCO 

ANTONIO RIBEIRO 
SILVA

SÍTIO SÃO 
FRANCISCO II 15,2957 VICINAL OSVALDO 

BRITO, 13 KM
RONDON DO 

PARÁ

2 102103938/2022
FRANCISCO 

ANTONIO RIBEIRO 
SILVA

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO III 22,3111 VICINAL OSVALDO 

BRITO, 14 KM
RONDON DO 

PARÁ

3 020700181/2022 WILLIANS JOSÉ 
TALARICO SÍTIO CUMARU I 145,9858 KM-13 DO RAMAL 

FORTALEZA
SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ

4 101307073/2021 CLAUDEMIR  LOCKS FAZENDA 
LAPACHO 160,5211 RODOVIA PA-150, 

VICINAL 13, KM 25 TAILÂNDIA

5 2022/1025970 RICARDO ULIANA 
ZAVARIZE

FAZENDA SERRA 
DOURADA 1.150,29

M/D DA ESTRADA 
PINGO DE OURO À 

27 KM
ULIANÓPOLIS

6 2022/1296654 JOSE SEBASTIÃO 
SOARES FAZENDA JOEL 126,8761 PA 151 À 15 KM BAIÃO

7 122108336/2021  ALFREDO JOAO 
FURTADO GOMES

FAZENDA ROSA 
MARIA 766,6949 PA-254 A 18 KM, 

RAMAL TRAIRA PRAINHA

Belém (PA), 13.01.2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência/ITERPA
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 895463


